
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 1249 del 07/10/2019

Registro Settore n.   273   del  02.10.2019

( )  LIQUIDAZIONE ( X ) IMPEGNO DI 
SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno spesa n. del
- Numero di impegno:1026/2019

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

( * ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione  ed  esecuzione  CIG  Z1D2931BC8   e  del  servizio  di  Progettazione
esecutiva  e  direzione  lavori  CIG  Z972931B54 per la   “Sistemazione  di  via  San
Giuseppe, Cavour e II Tronco ex Circumvesuviana”.

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.
Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal                              .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE SETTORE IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Delibera di G.M. n.232 del 18.12.2006 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei lavori di sistemazione di via S. Giuseppe, Cavour e II tronco ex Circumvesuviana per
l’importo complessivo di € 368.831,08;

- per il finanziamento dell’opera è stato concesso dalla Cassa DD.PP.il mutuo pos. N.4504987
di € 368.831,08; 

- con  Deliberazione  n.115  del  18/06/2019  è  stata  approvato  l’aggiornamento  del  progetto
definitivo  dei  lavori  di  sistemazione  di  via  S.  Giuseppe,  Cavour  e  II  tronco  ex
Circumvesuviana;

- con Deliberazione n.162 del 05/09/2019 è stato aggiornato il progetto definitivo dei lavori,
approvato con  la Deliberazione n.115 del 18/06/2019 , secondo il quadro economico sotto
riportato ed è stato approvato il diverso utilizzo del mutuo pos. N.4504987  :

REALIZZAZIONE STRADA EX CIRCUMVESUVIANA II TRATTO
PROGETTO    
lavori soggetti a ribasso   € 279.966,51  
oneri sicurezza   €     1.031,07  

totale   € 280.997,58 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica comprensivi di IVA   €     7.000,00  
Iva su lavori ed oneri 10% €   28.099,76  
spese tecniche progettazione, coord.s. dl   €   28.877,42  
cassa previdenza su spese tecniche 4% €     1.155,10  
Iva su cassa e spese tecniche 22% €     6.607,15  
accantonamento 2% 2% €     5.619,95  
imprevisti comprensivi di IVA   €   10.249,12  
contributo ANAC   €       225,00  
    

totale   €   87.833,50 
totale generale   € 368.831,08 

- con Nota Prot. n. 19681 del 09/09/2019 la Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato il  diverso
utilizzo del mutuo pos. N.4504987 per l’importo di 368.831,08;

- la  spesa  di  €  368.831,08,  finanziata  mediante  il  diverso  utilizzo  del  mutuo  pos.
N.4504987/00,  risulta  impegnata  al  Cap.  2003/13  impegno  n.1026  esercizio  finanziario
2019;

- per l’esecuzione dei lavori è stato necessario nominare figure professionali esterne;
VISTO CHE per l’espletamento degli incarichi professionali necessari e da affidare sono stati 
stimati i seguenti compensi, già decurtati del 20% come per legge:

Coordinamento per la sicurezza  € 8.086,61
CNPAIA € 323,46
IVA (22%) €  1.850,22
TOTALE €  10.260,29

Progettazione e Direzione Lavori € 15.744,33
CNPAIA € 629,77
IVA (22%) €  3.602,30
TOTALE €  19.976,40



ATTESO CHE:
-  con Determina dirigenziale  Registro Generale n.953 del 02/08/2019, Registro Settore n.203 del
15/07/2019 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del  D.Lgs.  n.50/2016  ad  affidamento  diretto  con  richiesta  tramite  il  MEPA  del  servizio  di
coordinamento della sicurezza nelle due fasi dei lavori di sistemazione di via S. Giuseppe, Cavour e
II tronco ex Circumvesuviana;
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, quindi, alla predisposizione di apposita trattativa
Diretta n. 1013633 per l’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza nelle due fasi
trasmessa al  seguente Operatore Economico iscritto  all’Albo dei  professionisti  di  fiducia  istituito
presso  l’Ente:  Ing.  Raffaele  Maria  Bove  con  sede  in  Sant’Anastasia  (Napoli)  alla  via  Antonio
D’Auria  n.192,  C.F.  BVORFL68D26I262O,  P.IVA  03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli
ingegneri della Provincia di Napoli al n.13581;
-  con Determina dirigenziale  Registro Generale n.954 del 02/08/2019, Registro Settore n.204 del
15/07/2019 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del  D.Lgs.  n.50/2016  ad  affidamento  diretto  con  richiesta  tramite  il  MEPA  del  servizio  di
progettazione esecutiva e direzione dei lavori di sistemazione di via S. Giuseppe, Cavour e II tronco
ex Circumvesuviana;
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, quindi, alla predisposizione di apposita trattativa
Diretta n. 1013622 per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e direzione dei lavori
trasmessa al  seguente Operatore Economico iscritto  all’Albo dei  professionisti  di  fiducia  istituito
presso l’Ente: Arch. Teresa Aliperti con sede in Marigliano (Napoli) alla via Masseria Spadella n.18,
C.F.  LPRTRS79A49G812Z,  P.IVA  06388401215,  iscritta  presso  l’Ordine  degli  architetti  della
Provincia di Napoli al n.10111;
DATO ATTO CHE:
-  la procedura per l’affidamento del servizio di coordinamento della  sicurezza nelle due fasi  si è
regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nei  termini  assegnati,  dell’offerta  dell’Ing.  Raffaele
Maria  Bove  con  sede  in  Sant’Anastasia  (Napoli)  alla  via  Antonio  D’Auria  n.192,  C.F.
BVORFL68D26I262O, P.IVA 03720711211, iscritto presso l’Ordine degli ingegneri della Provincia
di Napoli al n.13581;
-  si  è  proceduto,  con  le  modalità  previste  dal  sistema  MEPA,  all’esame  dell’offerta  economica
pervenuta per un corrispondente valore pari a 8.005,74 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il
seguente quadro:

Coordinamento per la sicurezza  € 8.005,74
CNPAIA €  320,24
IVA (22%) € 1.831,71  
TOTALE €  10.157,69

-  i  requisiti  di  cui  all’ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  sono  già  verificati  da  Consip  in  fase  di
abilitazione dell’operatore economico;
-  l’Ing. Raffaele Maria Bove con sede in Sant’Anastasia (Napoli) alla via Antonio D’Auria n.192,
C.F.  BVORFL68D26I262O,  P.IVA  03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli  ingegneri  della
Provincia  di Napoli  al  n.13581  ha assunto gli  obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari  di cui
all’art.3 della L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche
di cui al comma 7 del citato articolo;
- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico ed acquisito il
Certificato rilasciato da INARCASSA con Prot.1203775 del 27/09/2019;
-  la  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  e  direzione  lavori  si  è
regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nei  termini  assegnati,  dell’offerta  dell’Arch.  Teresa
Aliperti con sede in Marigliano (Napoli) alla via Masseria Spadella n.18, C.F. LPRTRS79A49G812Z,
P.IVA 06388401215, iscritta presso l’Ordine degli architetti della Provincia di Napoli al n.10111;
-  si  è  proceduto,  con  le  modalità  previste  dal  sistema  MEPA,  all’esame  dell’offerta  economica
pervenuta per un corrispondente valore pari a 15.586,89 € oltre IVA ed oneri previdenziali secondo il
seguente quadro:



Progettazione e Direzione Lavori € 15.586,89
CNPAIA € 623,47
IVA (22%) €  3.566,28
TOTALE €  19.776,64

-  i  requisiti  di  cui  all’ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  sono  già  verificati  da  Consip  in  fase  di
abilitazione dell’operatore economico;
-  l’Arch.  Teresa  Aliperti  con  sede  in  Marigliano  (Napoli)  alla  via  Masseria  Spadella  n.18,  C.F.
LPRTRS79A49G812Z, P.IVA 06388401215, iscritta presso l’Ordine degli architetti della Provincia
di Napoli al n.10111 ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della
L.136/2012 comunicando il  conto  corrente  dedicato  per  appalti  e  commesse  pubbliche  di  cui  al
comma 7 del citato articolo;
- si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Operatore Economico ed acquisito il
Certificato rilasciato da INARCASSA con Prot.1203808 del 27/09/2019;
RITENUTO 

- di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di  coordinamento della sicurezza nelle due
fasi all’Ing. Raffaele Maria Bove con sede in Sant’Anastasia (Napoli) alla via Antonio D’Auria
n.192,  C.F.  BVORFL68D26I262O,  P.IVA  03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli
ingegneri della Provincia di Napoli al n.13581;

- di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori
all’Arch. Teresa Aliperti con sede in Marigliano (Napoli) alla via Masseria Spadella n.18, C.F.
LPRTRS79A49G812Z,  P.IVA 06388401215,  iscritta  presso  l’Ordine  degli  architetti  della
Provincia di Napoli al n.10111;

VISTO
- il contratto stipulato tramite il MEPA Prot.n.3887 del 26/09/2019 con l’Ing. Raffaele Maria

Bove  con  sede  in  Sant’Anastasia  (Napoli)  alla  via  Antonio  D’Auria  n.192,  C.F.
BVORFL68D26I262O,  P.IVA 03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli  ingegneri  della
Provincia di Napoli al n.13581;

- il contratto stipulato tramite il MEPA Prot.n.3889 del 26/09/2019 con l’Arch. Teresa Aliperti
con sede in Marigliano (Napoli) alla via Masseria Spadella n.18, C.F. LPRTRS79A49G812Z,
P.IVA 06388401215,  iscritta  presso  l’Ordine  degli  architetti  della  Provincia  di  Napoli  al
n.10111;

VISTI:

- il D.Lgs 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA
AGGIUDICARE 

- in via definitiva l’incarico di coordinamento della sicurezza nelle due fasi all’Ing. Raffaele
Maria  Bove con  sede  in  Sant’Anastasia  (Napoli)  alla  via  Antonio  D’Auria  n.192,  C.F.
BVORFL68D26I262O,  P.IVA 03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli  ingegneri  della
Provincia di Napoli al n.13581;

- in via definitiva l’incarico di progettazione esecutiva e di direzione lavori all’Arch. Teresa
Aliperti con  sede  in  Marigliano  (Napoli)  alla  via  Masseria  Spadella  n.18,  C.F.
LPRTRS79A49G812Z,  P.IVA 06388401215,  iscritta  presso  l’Ordine  degli  architetti  della
Provincia di Napoli al n.10111;



DARE ATTO 
- che l’Ing. Raffaele Maria Bove con sede in Sant’Anastasia (Napoli) alla via Antonio D’Auria

n.192,  C.F.  BVORFL68D26I262O,  P.IVA  03720711211,  iscritto  presso  l’Ordine  degli
ingegneri della Provincia di Napoli al n.13581 ha presentato l’offerta economica per 8.005,74
€ oltre CNPAIA (4%) e IVA al 22% secondo il seguente quadro di spesa:

Coordinamento per la sicurezza  € 8.005,74
CNPAIA €  320,24
IVA (22%) € 1.831,71  
TOTALE €  10.157,69

- che  l’Arch. Teresa Aliperti con sede in Marigliano (Napoli) alla via Masseria Spadella n.18,
C.F. LPRTRS79A49G812Z, P.IVA 06388401215, iscritta presso l’Ordine degli architetti della
Provincia  di  Napoli  al  n.10111  ha  presentato  l’offerta  economica  per  15.586,89  €  oltre
CNPAIA (4%) e IVA al 22% secondo il seguente quadro di spesa:

Progettazione e Direzione Lavori € 15.586,89
CNPAIA € 623,47
IVA (22%) €  3.566,28
TOTALE €  19.776,64

- che  la  somma complessiva di  29.934,33 € relativa agli  incarichi  di  coordinamento  della
sicurezza nelle due fasi e di progettazione esecutiva e di direzione lavori risulta impegnata al
Cap. 2003/13 impegno n.1026 esercizio finanziario 2019;

- che in esito agli incarichi professionali de quibus aggiudicati il quadro economico del progetto
dei  lavori di sistemazione di via S. Giuseppe, Cavour e II tronco ex Circumvesuviana viene
così rimodulato:

REALIZZAZIONE STRADA EX CIRCUMVESUVIANA II TRATTO
PROGETTO    
lavori soggetti a ribasso   € 279.966,51  
oneri sicurezza   €     1.031,07  

totale   € 280.997,58 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica comprensivi di IVA   €     7.000,00  
iva su lavori ed oneri 10% €   28.099,76  
spese tecniche progettazione, coord.s. dl e 
collaudo   €   25.635,09  
cassa previdenza su spese tecniche 4% €     1.025,40  
iva su cassa e spese tecniche 22% €     5.865,31  
Spese per analisi di laboratorio compreso IVA  €     2.928,00  
accantonamento 2% 2% €     5.619,95  
imprevisti comprensivi di IVA   €     8.234,99  
Spese CUC comprensive di IVA   €     3.200,00  
contributo ANAC   €       225,00  

totale   €   87.833,50 
totale generale   € 368.831,08 

- che i CIG assegnati per le due procedure sono i seguenti: Z1D2931BC8 (coordinamento della
sicurezza nelle due fasi); Z972931B54 (progettazione esecutiva e direzione lavori);

INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito;
TRASMETTERE il  presente atto al  Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio “on line”.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


	Registro Settore n. 273 del 02.10.2019
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
	IL RESPONSABILE SETTORE IV - LL.PP.
	VISTI:
	DETERMINA

	IL RESPONSABILE SETTORE IV


